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Souhrn

Hlavní myšlenkou této diplomové práce je analyzování benefitů, které zaměstnavatelé mohou

poskytovat svým zaměstnancům s ohledem na dopad do základu daně z příjmu fyzických

a právnických osob. U jednotlivých zaměstnaneckých výhod jsou sledovány daňové a odvodové

výhody, zda jsou daňově uznatelným nákladem či nikoliv a zda představují zdanitelný příjem

zaměstnance. Benefity byly sledovány u společnosti DELTA a. s. se sídlem v Kardašově Řečici.

V této společnosti byl zjišťován jejich rozsah, dopad do základu daně a následně posouzeno, zda

je vhodné provést úpravu benefitního systému či nikoliv.

Klí čová slova: benefit, hrubá mzda, superhrubá mzda, daň z příjmu fyzických osob, daň

z příjmu právnických osob, daňový základ, sociální pojištění, zdravotní pojištění

Abstract
The main idea of this diploma thesis is to analyse benefits, which can be provided by

employers to their employees with regard to the impact on the personal income tax base and

corporate income tax base. The analysed employee benefits include tax and deduction benefits,

whether they can be regarded as tax deductible expenses and whether they are included in the

taxable income of an employee. The benefits provided in DELTA a. s. based in Kardašova

Řečice were analysed. Their extent and impact on the tax base were examined in this company.

The thesis also examines, whether it is appropriate to adjust the benefit system or not.

Key words: benefit, gross wages, super-gross wages, personal income tax, corporate income

tax, tax base, social insurance, health insurance

- 8 -

OBSAH strana

TT ee oo rr ee tt ii cc kk áá čč áá ss tt

1.Úvod…..……………………………..………………..…………………………...…………..10

2. Literární rešerše………………….....……………...…………………..……….…….……..12

3. Principy zdanění příjmů……………..……………………………………..………..……...13

3.1 Uvedení do problematiky ....................................................................................................13
3.2 Příjmy ze závislé činnosti, které nejsou předmětem daně ...................................................14
3.3 Postupy při zdaňování příjmů ze závislé činnosti ...............................................................15

3.3.1 Varianta I...................................................................................................................................16
3.3.1.1 Výpočet měsíční daňové povinnosti ..................................................................................17
3.3.1.2 Roční zúčtování záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti ................................................17
3.3.1.3 Slevy na dani ......................................................................................................................19
3.3.1.4 Daňové zvýhodnění............................................................................................................21
3.3.1.5 Nezdanitelné části základu daně ........................................................................................22

3.3.2 Varianta II .................................................................................................................................24
3.3.3 Varianta III................................................................................................................................25
3.3.4 Varianta IV ................................................................................................................................26
3.3.5 Varianta V .................................................................................................................................27

4. Možnost poskytování benefitů z hlediska pracovněprávních předpisů…………….…….22

4.1 Úprava zaměstnaneckých výhod z hlediska právních předpisů ..........................................30
4.2 Možnosti poskytování benefitů v praxi ...............................................................................31

5. Třídění možných benefitů……...……………………………………………………………30

5.1 první skupina ......................................................................................................................39
5.1.1 Příspěvky na penzijní připojištění a soukromé životní pojištění................................................40
5.1.2 Příspěvky a příplatky na stravování a nápoje ...........................................................................42
5.1.4.1 Školení a doškolování v oborech souvisejících s podnikáním ................................................44

5.2 druhá skupina.......................................................................................................................39
5.2.1.1 Příspěvky zaměstnancům na dopravu do zaměstnání.............................................................46
5.2.3 Prodloužená dovolená, zdravotní dny volna .............................................................................46
5.2.6.1 Služební auto i pro soukromé účely zaměstnance...................................................................47

5.3 třetí skupina .........................................................................................................................39
5.3.3 Kultura, sport ............................................................................................................................48
5.3.6.3 Půjčky při živelné pohromě ....................................................................................................49

6. Jak lze poskytováním benefitů optimalizovat daň z příjmů právnických osob………….43

7. Metodika…………………………………………………………….………………………..58

- 9 -

PP rr aa kk tt ii cc kk áá čč áá ss tt

8. Základní identifikační údaje o společnosti………………….……………………………...59

9. Zjištění reálného rozsahu benefitů u konkrétní obchodní společnosti….……………….62

9.1 Způsob odměňování pracovníků v analyzované firmě........................................................62
9.2 Benefity poskytované firmou DELTA Kardašova Řečice, a. s...........................................64

9.2.1 Příspěvky na závodní stravování ...............................................................................................65
9.2.2 Sociální výpomoc nejbližším pozůstalým...................................................................................66
9.2.3 Příspěvky na životní pojištění ....................................................................................................68
9.2.4 Prodloužená dovolená ...............................................................................................................71
9.2.5 Přechodné ubytování pro zaměstnance .....................................................................................75
9.2.6 Věrnostní a stabilizační plnění ..................................................................................................77
9.2.7 Služební automobil i pro soukromé účely.................................................................................80

10. Dopad poskytovaných benefitů do základu daně obchodní společnosti………..……….82

10.1 Příspěvky na závodní stravování...........................................................................................82
10.2 Sociální výpomoc nejbližším pozůstalým...........................................................................84
10.3 Příspěvek na životní pojištění................................................................................................84
10.4 Prodloužená dovolená.............................................................................................................86
10.5 Přechodné ubytování pro zaměstnance................................................................................88
10.6 Věrnostní a stabilizační plnění ..............................................................................................90
10.7 Služební automobil i pro soukromé účely ...........................................................................91

11. Návrhy na úpravu systému benefitů v dané společnosti………….……………………...93

12. Závěr……………………………………………………………….………………………..99

13. Seznam použitých zdrojů………..……………………….…..………………………..….101

14. Seznam příloh………………………………..………………...……………………..……102

- 10 -

11 .. ÚÚ vv oo dd

Pro řadu zaměstnavatelů je poskytování benefitů svým zaměstnancům levnější a efektivnější

záležitostí, než zvyšování mzdy. Je tomu tak proto, že mzda je zatížena daněmi a odvody

na pojistném, avšak benefity jsou často zvýhodněny jak daňově, tak odvodově.

Za zaměstnanecké výhody (benefity) jsou považována plnění, která plynou

od zaměstnavatele k zaměstnanci kromě mzdy. Na tato plnění zaměstnanec nemá právní nárok.

Nejčastěji jsou poskytovány na základě ustanovení ve vnitřním předpisu firmy či dohody

v pracovní smlouvě nebo dohody mezi odborovou organizací a zaměstnavatelem v kolektivní

smlouvě. Zaměstnanecké benefity jsou formy odměn, které firma poskytuje zaměstnancům za to,

že pro ni pracují. Nebývají vázány na výkon pracovníka, avšak někdy se při jejich poskytování

přihlíží např. k funkci, zásluhám a postavení zaměstnance v organizaci. Tyto výhody

zaměstnavatel poskytuje ke mzdě za vykonanou práci. Mohou mít jak peněžitou, tak

i nepeněžitou formu. Tvoří část příjmu ze závislé činnosti a pro zaměstnance představují

dodatečné zvýhodnění. Odhaduje se, že hodnota benefitů činí téměř 10 % hrubých příjmů

zaměstnanců.

Typické znaky zaměstnaneckých výhod:

� stimulují obvykle k dlouhodobému výkonu,

� nejsou závislé na zásluhách, jejich rozsah se zvyšuje s postavením zaměstnance

v organizaci a délkou pracovního poměru,

� nejsou vnímány jako výhody všemi zaměstnanci (např. mladý pracovník nepociťuje

potřebu firemního penzijního připojištění),

� jsou rozmanité (velké firmy nabízejí širokou škálu benefitů oproti malým firmám),

� většinou jejich zavedení kopíruje módní trendy, ale nejsou podloženy racionální

analýzou,

� je obtížené je zrušit, jelikož zaměstnanci jejich zavedení vnímají jako přirozenou součást

pracovního vztahu, než jako nadstandardní péči,

� snaží se odrazovat zaměstnance, aby ukončili pracovní poměr,

� pozitivně působí na spokojenost s prací.

Žádná firma se v současné době neobejde bez efektivního systému motivování svých

pracovníků, jelikož nároky zaměstnanců neustále rostou. Poskytování benefitů je součástí

personální politiky a tedy účinným nástrojem personálního managementu. Důvodem pro jejich
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poskytování je nedostatek kvalitních zaměstnanců. Právě zaměstnanecké benefity pomáhají

mnohým firmám přilákat nové pracovníky či zvyšovat jejich loajalitu. Slouží také k posílení

pozitivního vztahu pracovníků k podniku, k jejich stabilizaci, spokojenosti a relaxaci. Dále mají

za úkol zvýšit produktivitu a naopak snížit fluktuaci pracovníků.


[…]


Abychom mohli vyhodnotit, které benefity zaměstnanci ve firmě postrádají, bylo provedeno

u 65 pracovníků, kteří mají minimálně středoškolské vzdělání dotazníkové šetření. Z dotázaných

zaměstnancům byly získány vyplněné dotazníky od 34 pracovníků. Z této analýzy bylo zjištěno,

že nejvíce zaměstnanců postrádá benefit v podobě prodloužené dovolené, dále pak příspěvky

na kulturní a sportovní akce současně s poskytnutí jednotného pracovního oblečení.

Dle mého názoru by se podnik měl zaměřit na využívání vzdělávacích programů v podobě

nejrůznějších jazykových kurzů, jelikož spolupracuje převážně se zahraničím a většina produkce

směřuje právě tam. Pro zaměstnance jde o výhodnou investici do budoucí kariéry, zvýší si

kvalifikaci a to bude mít pozitivní dopad i na výsledky celé společnosti.

Na závěr je nutné uvést, že na základě dotazníkového šetření byly získány informace pouze

od cca 20 % zaměstnanců, tudíž nelze odhadnou, jak jednotlivé benefity vnímají všichni

pracovníci. Pokud by se uvažovalo o změně systému poskytování zaměstnaneckých výhod, bylo

by nutné provést průzkum mezi všemi pracovníky a tudíž bych doporučila, aby si firma

na vypracování vhodné benefitního systému najala specializovanou agenturu.
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Pelc, V., Zaměstnanecké benefity v roce 2009. Praha: Linde, 2009. ISBN 978-80-7201-754-6.

Vybíhal, V., Zdaňování příjmů fyzických osob 2009. 5. vyd. Praha: GRADA, 2009.
ISBN 978-247-2998-5.

Marková, H., Daňové zákony 2009, úplná znění platná k 1. 1. 2009. 17. vyd. Praha: GRADA,
2009. ISBN 978-80-247-2803-2.

Kol. autorů, Abeceda mzdové účetní 2008. 18. vyd. Olomouc: ANAG, 2008.
ISBN 978-80-7263-438-5.

Profit. Praha: Standford, 2008, č. 9, ISSN 1212-3498.

Zákony v platných zněních:

- č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

- č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní

politiku zaměstnanosti

- č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecném zdravotním pojištění

- č. 262/2006 Sb., zákoník práce

Internetové stránky:

http://business.center.cz/business/pravo/zakony
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Příloha č. I – Kalkulace stravování

Příloha č. II – Smlouva o investičním životním pojištění

Příloha č. III – Výplatní lístek

Příloha č. IV – Poskytnutí firemního vozidla pro soukromé i služební účely

Příloha č. V – Výplatní lístek

Příloha č. VI – Smlouva o závodním stravování

Příloha č. VII – Přijatá faktura za obědy

Příloha č. VIII - Dotazník
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Příloha č. I
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Příloha č. II
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Příloha č. III
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Příloha č. IV
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Příloha č. V
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Příloha č. VI
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Příloha č. VII
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Příloha č. VIII
Dobrý den,
v rámci zpracovávané diplomové práce na téma „Posky tování benefit ů zaměstnanc ům z hlediska
daňové optimalizace obchodní spole čnosti“, Vás prosím o vypln ění tohoto dotazníku. Tento
dotazník je anonymní, p říslušné odpov ědi ozna čte jakýmkoliv zp ůsobem.

1. Jste

muž žena

2. Do jaké v ěkové skupiny pat říte?

do 20 let 20 - 30 let 30 - 40 let 40 - 50 let 50 - 60 let 60 let a více

3. Jakou pracovní pozici ve spole čnosti vykonáváte?

vedení podniku (manažer,
vlastník, jednatel)

THP
vedoucí úseku
(popř. mistr)

dělník jiné pracovní zařazení

4. Jak dlouho u této firmy pracujete?

ve zkušební době
( do 3 měsíců)

3 měsíce – 1 rok 1 – 3 roky 3 – 6 let 6 – 9 let 9 let a více

5. Jaké zam ěstnanecké výhody Vám zam ěstnavatel poskytl nebo v sou časné dob ě poskytuje?

příspěvky na penzijní

připojištění a
soukromé životní

pojištění

příspěvky a
příplatky na

stravování a nápoje

poskytnutí
pracovního oblečení

(vč. ochranných
pracovních
prostředků)

školení,
doškolování,
vzdělávání

příspěvky
na dopravu

do
zaměstnání

přechodné
ubytování

pro
zaměstnance

příspěvky na kulturní,
popř. sportovní akce

věrnostní plnění
(např. odměna při
dosažení životního

jubilea)

používání majetku

zaměstnavatele i pro
soukromé účely

(automobil, mobilní
telefon apod.)

prodloužená
dovolená

půjčky při
živelné

pohromě

sociální
výpomoc
nejbližším

pozůstalým
(pohřebné)

6. Které zam ěstnanecké výhody ve spole čnosti postrádáte?

příspěvky na penzijní

připojištění a
soukromé životní

pojištění

příspěvky a
příplatky na

stravování a nápoje

poskytnutí
pracovního oblečení

(vč. ochranných
pracovních
prostředků)

školení,
doškolování,
vzdělávání

příspěvky
na dopravu

do
zaměstnání

přechodné
ubytování

pro
zaměstnance

příspěvky na kulturní,
popř. sportovní akce

věrnostní plnění
(např. odměna při
dosažení životního

jubilea)

používání majetku

zaměstnavatele i pro
soukromé účely

(automobil, mobilní
telefon apod.)

prodloužená
dovolená

půjčky při
živelné

pohromě

sociální
výpomoc
nejbližším

pozůstalým
(pohřebné)

Děkuji za váš čas a trp ělivost.
Hana Vejborová