Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: Účetnictví a finance,
Student: Bc. Hana Vesborova
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku pro české firmy
Název diplomové práce: Poskytování benefitů zaměstnancům z hlediska daňové optimalizace obchodní společnosti
Oponent diplomové práce: Ing. Roman Kunc

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

- Otázky k obhajobě
1. Sestavte benefiční program pro děti a středního manažera s přihlédnutím na maximalizaci motivace k práci jednotlivých stupňů org. struktury společnosti.
2. Jak by ovlivnilo základ daně zaměstnanec a obch. společnosti, kdyby firma poskytovala příspěvky na kulturu a sport, popř. jejich dopad do výměrovacího základu pojistného?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 28.4.2009

Podpis oponenta diplomové práce: